
57. SYMPOZJUM AMERICAN POLYgRAPH 
ASSOCIATION,  

LAS VEgAS, 27 SIERPNIA – 1 WRZEŚNIA 2023 R.

W dniach 27 sierpnia – 1 września 2023 r. w Las Vegas w stanie Nevada 
w Stanach Zjednoczonych odbyło się 57. Sympozjum American Polygraph 
Association. Do Las Vegas przybyło ponad 850 praktyków i naukowców 
zajmujących się badaniami poligraficznymi z 32 krajów całego świata. 
Większość z nich pochodziła ze Stanów Zjednoczonych. Z przyczyn bar-
dziej niż zrozumiałych w seminarium nie uczestniczyli poligraferzy z Rosji 
i Białorusi. Grupa polskich delegatów liczyła 11 osób, reprezentujących 
służby policyjne, wywiad, kontrwywiad oraz środowisko akademickie. 
Oprócz referatów naukowych bogaty program seminarium obejmował 
tematy warsztatowe dotyczące analizy danych testowych, ważnych pytań 
testowych, środków kontrterminalnych oraz kwestii związanych z wywiadami 
przedtestowymi i pottestowymi. Wiele referatów i warsztatów podkreślało 
również, że badanie musi koncentrować się bardziej na gromadzeniu in-
formacji niż na uzyskaniu przyznania się do winy od podejrzanych osób. 
Zwrócono uwagę na rolę dobrego wywiadu przed badaniem jako warunku 
wstępnego skutecznego badania i późniejszego przesłuchania, a także na 
zagadnienie osób prawdomównych, dzielących się bardziej weryfikowal-
nymi szczegółami. Inne prezentacje omawiały m.in. konkretne szczegóły 
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dotyczące przesłuchiwania świadków i ofi ar przestępstw, metody analizy 
treści pisemnych oświadczeń i dowodów oraz kwestię bezpieczeństwa 
przetwarzania i przechowywania danych z badań poligrafi cznych. Dyskusje 
objęły również szereg instruktażowych studiów przypadków z udziałem 
poligraferów. W prelekcjach sporo miejsca poświęcono kwestii wywiadów 
i przesłuchań (zarówno metodą PEACE, jak i FBI, poruszono także proble-
matykę fałszywych przyznań). Oczywiście nie zabrakło i innych tematów 
związanych z warsztatem prowadzenia badań poligrafi cznych. Omówiono 
ponadto działania podjęte wobec Douga Williamsa, który – na szkodę or-
ganów ścigania i wymiaru sprawiedliwości – rozpowszechniał informacje 
dotyczące środków zakłócających testy z wykorzystaniem poligrafu (pod-
czas przeszukań ujawniono, że ok. 5 tys. osób zakupiło materiały od ww. 
mężczyzny).

Nową kadencję przewodniczącego APA obejmie Donnie Dutton – po-
ligrafer z ponad 40-letnim doświadczeniem zawodowym z instytucji fede-
ralnych, znany instruktor (gościł także w Polsce). Z kolei dotychczasowy 
przewodniczący Donald Krapohl pokieruje teraz pracami zarządu.

Seminarium było okazją do zaprezentowania najnowszych modeli 
sprzętu i oprogramowania poligrafi cznego (Lafayette Instrument, Stoelting, 
Limestonei Axciton) oraz kolejnego urządzenia do oceny prawdomówno-
ści (EyeDetect). Obecnie dostępne na rynku epoligrafy różnią się od tych 
oferowanych kilka lat temu jedynie drobnymi poprawkami i ulepszeniami. 

Kolejne seminaria odbędą się w Nowym Orleanie (sierpień 2024 r.) 
i San Diego (sierpień 2025 r.), jubileuszowe zaś, 60., w Chicago (przełom 
sierpnia i września 2026 r.).
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